武昌首义学院
院教〔2025〕58号
关于2025年秋季学期微专业报名的通知
各学院：

为深入推进学校人才培养模式改革，拓宽学生个性发展渠道，培养知识面宽、适应能力强的复合型人才，提高学生从业竞争力，根据《武昌首义学院微专业建设管理办法》（院教〔2024〕64号）文件要求，学校决定启动2025年秋季学期微专业项目报名工作。现将有关事项通知如下：

一、微专业简介

2025年秋季学期开设以下5个微专业，详情见下表：

	序号
	微专业名称
	开设学院
	招生对象
	总学分
	学制
	招生人数

	1
	集成电路技术与应用
	信息科学与工程学院
	限理工类专业
	10
	1.5年
	70

	2
	现代数控加工与装备
	机电与自动化学院
	不限专业
	10
	1年
	70

	3
	移动机器人技术与应用
	机电与自动化学院
	不限专业
	12
	1.5年
	70

	4
	投资与理财
	经济管理学院
	不限专业（金融学、金融科技、财务管理、会计学除外）
	9
	1年
	70

	5
	非遗数智文创
	艺术设计学院
	不限专业
	11
	1年
	70

具体专业简介见各微专业招生简章。

二、招生条件

我校2023级、2024级普通全日制在籍本科生和2025级专升本学生，原则上已修课程全部合格，学有余力者，可申请修读微专业。每位在读学生限报名一个微专业项目。

三、教学安排

微专业一般采取单独编班授课形式，20人及以上方可开班。微专业课程线下授课一般安排在晚上、双休日或寒暑期，鼓励采用线上线下混合等多样化教学方式。具体开课时间、地点等教学安排将在招生工作完成之后公布。

四、报名事项

1.报名时间：2025年9月30日-10月12日。

2.报名及审核流程：学生登录教务系统，通过“报名申请”——“辅修（微专业）报名”功能查看可报专业、提交报名申请，同时填写纸档《武昌首义学院微专业报名信息表》（附件1），交学生所在学院教务办公室。学生所在学院对学生的报名资格进行审核签字，并于10月13日将纸质《武昌首义学院微专业报名信息表》交至教务处212。未在系统内报名的学生不能缴费。

3.开课学院微专业负责人在教务系统确认是否同意报名，确认后达到开班条件的微专业（≥20人），导出《武昌首义学院微专业报名汇总表》（附件2），教务处进行终审。审核状态可在教务系统“微专业报名”功能中查看，审核通过后状态显示已审核。

4.缴费阶段：

缴费时间：2025年10月14日-16日。

微专业收费标准：按照100元/学分标准收取学习费用。各微专业收费金额如下：

	微专业
	收费标准
	学分数
	合计（元）

	集成电路技术与应用
	100元/学分
	10
	1000

	现代数控加工与装备

	10
	1000

	移动机器人技术与应用

	12
	1200

	投资与理财

	9
	900

	非遗数智文创

	11
	1100

学习费用由学校财务处一次性收取，在规定时间内未缴纳学费的学生，视同自动放弃微专业学习。

5.请严格按照微专业报名和缴费时间安排进行网报，逾期将不再办理微专业报名事宜。

五、其他事项

1.各学院应积极宣传动员，鼓励和支持符合条件的学生报名微专业学习。

2.学生完成微专业培养方案规定的课程并达到学习要求，颁发微专业结业证书。微专业是非学历教育，不授予学位。如未按培养计划完成微专业修读，已修读的微专业课程学分可替代最多5个通识选修课学分。

3.有关微专业管理的具体要求，请查询《武昌首义学院微专业建设管理办法》（院教〔2024〕64号），或咨询微专业开办学院及教务处。

4.微专业咨询联系方式

	序号
	微专业名称
	开设学院
	联系教师
	联系电话
	咨询地点
	官方网址

	1
	集成电路技术与应用
	信息科学与工程学院
	韩洁
	18062650601
	信科学院4-210
	https://valab.space/wuchang-shouyi-ic-technology-micro-major-admissions-4.html

	2
	现代数控加工与装备
	机电与自动化学院
	周志鹏
	18942910552
	机电学院院办208办公室
	http://auto.wsyu.edu.cn/zysz/zysz/123323.htm

	3
	移动机器人技术与应用
	机电与自动化学院
	王姣
	18942940848
	机电学院院办314办公室
	http://auto.wsyu.edu.cn/zysz/zysz/123322.htm

	4
	投资与理财
	经济管理学院
	张敏
	18995637601
	经管学院1-107
	http://jgxy.wsyu.edu.cn/xyxw/123230.htm

	5
	非遗数智文创
	艺术设计学院
	陈晓慧
	13995542541
	艺术学院19-109
	http://yssj.wsyu.edu.cn/202104b/sy/zhzx/gd/123238.htm

附件：1.武昌首义学院微专业报名信息表

2.武昌首义学院微专业报名汇总表

                                         武昌首义学院

2025年9月30日

武昌首义学院学校办公室             2025年9月30日印发

主动公开

— 2 —
— 1 —